
Power BI DesktopRakousko2023
Informace o trhu

Vnímání LGBTQ+ v Rakousku

Víza a kontakty

Státní svátky a prázdniny v RakouskuKulturní specifika trhu

Rakušané z hlediska navazování obchodních 
partnerství vyžadují profesionalitu, důvěryhodnost 
a kladou důraz na kvalitní mezilidské vztahy. Zároveň 
mají vysoké nároky co se týče kvality produktů 
a služeb. Požadavek na kvalitu neovlivňuje jen obchod, 
ale také širokou veřejnost. Pro Rakušany je poměr 
cena/kvalita obecně důležitým kritériem. 

V posledních letech je velkým tématem v Rakousku 
udržitelnost. Jedním z nejčastějších dopravních 
prostředků v zemi je vlak, a popularita železniční 
přepravy stále stoupá. V celosvětovém porovnání 
využívání železnic je Rakousko na 3. místě.

Rakušané jsou také známí gurmáni. Dobré jídlo, velké 
porce a profesionální servis zaručeně potěší každého 
Rakušáka. Body navíc jistě přidají za to, zda se jedná 
o regionální pokrm z čerstvých regionálních surovin. 

Pro cesty mezi Českem a Rakouskem nejsou potřebná 
víza.

Velvyslanectví ČR ve Vídni
Penzingerstrasse 11-13, 1140 Vídeň
e-mail: Vienna.Consulate@mzv.gov.cz

Honorární konzuláty se nachází v následujících 
městech:

• Graz
• Linz
• Salzburg
• Wattens

Státní svátky:  
01.01.2024 Nový rok 
06.01.2024 Tři králové
01.04.2024 Velikonoční pondělí * 
01.05.2024 Svátek práce 
09.05.2024 Nanebevstoupení Páně * 
20.05.2024 Svatodušní pondělí 
30.05.2024 Slavnost Těla a Krve Páně/Boží

tělo 
15.08.2024 Nanebevzetí Panny Marie  
01.11.2024 Svátek všech svatých 
08.12.2024 Zvěstování Panny Marie 
25.12.2024 1. svátek Vánoční - Boží hod
26.12.2024 2. svátek Vánoční - sv. Štěpán 

Školní prázdniny: 
05.-25.02.2024  Jarní prázdniny 
23.03-01.04.2024  Velikonoční prázdniny*
18.-20.05.2024   Letnice (Svatodušní svátky)*  
29.06.-08.09.2024  Letní prázdniny 
28.10.-31.10.2024  Podzimní prázdniny 
24.12.2024-06.01.2025 Vánoční prázdniny 

Jarní, letní a zimní prázdniny jsou ve spolkových zemích postupně. 
První datum značí začátek prázdnin první skupiny škol a poslední 
datum konec prázdnin poslední skupiny.

V Rakousku se situace pro LGBTQ+ komunitu 
v posledních letech zlepšila. Od roku 2010 bylo možné 
uzavřít registrované partnerství mezi osobami stejného 
pohlaví. V roce 2019 bylo zlegalizováno uzavření 
manželství těchto párů a byl zrušen zákon, který tato 
manželství zakazoval. Od roku 2016 mají páry 
stejného pohlaví právo adoptovat děti. 

Co se týče veřejného mínění, rakouská společnost je 
v této záležitosti poměrně konzervativní. Vztahy mezi 
veřejností a LGBTQ+ komunitou jsou zvláště ve 
velkých městech na dobré úrovni. Česko se v očích 
rakouské LGBTQ+ komunity odráží jako vhodná 
destinace, kde na ně nebude nahlíženo jinak než na 
heterosexuální cestovatele. Zvláště v Praze pak 
naleznou širokou nabídku služeb uzpůsobených pro 
tuto komunitu.

* datum se mění v návaznosti na datum Velikonoc

Motivace cest do Česka

• Praha
• Geografická blízkost (Jižní Čechy, Jižní Morava)
• Poměr cena/kvalita
• Památky - kulturní, přírodní
• Lázně
• Aktivní turismus - cyklo, pěší

Trendy v oblasti CR

Cestovní ruch v Rakousku odráží podobné trendy jako 
v jiných středoevropských zemích. Mezi ty 
nejvýznamnější patří rostoucí obliba „early bird“ slev 
a last minute rezervací. Tento trend ukazuje na 
diverzifikaci přístupů cestovatelů k plánování svých 
dovolených. Zatím co někteří plánují s velkým 
předstihem, jiní se dokáží rozhodovat o dovolené na 
poslední chvíli. 

Dalším výrazným trendem je udržitelnost při cestování. 
Jedná se především o ekologicky šetrnější způsob 
dopravy - vlakem. Vlaková doprava je využívána 
především při cestování na kratší a středně dlouhé 
vzdálenosti. 

Zdroj dat: zahraniční zastoupení CzechTourism



Power BI DesktopRakousko2023
Média a komunikační kanály

Nejznámější influenceři, blogeři, cestovatelské portály 
a časopisy

Zdroj dat: Zahraniční zastoupení CzechTourism

Mediální obraz Česka v Rakousku

TV stanice:
• ORF 1 
• ORF 2 
• Servus TV 
• ZDF (německá stanice)

Rádio: 
• Hitradio Ö3
• Kronehit
• ORF (regionální rádio)

Magazíny:
• Auto Touring
• Red Bull Media House
• Weekend

Tisk/noviny:
• Kronen Zeitung
• Kleine Zeitung
• Heute

Mediální obraz Česka v Rakousku je velmi pozitivní 
a poměrně komplexní. Rakušané mají obecně dobré 
povědomí o Česku a jeho dějinách. Společná 
historie, zejména období Rakousko-uherské 
monarchie, je často předmětem televizních pořadů 
(zejména dokumentárních nebo filmových). Tento 
zájem o společnou historii vytváří pevný základ pro 
pochopení a sympatie mezi oběma národy. 

Pro Rakušany je Česko ideální destinací pro různé 
formy turismu. Oblibě se těší jak kulturní 
a gastroturismus, tak i aktivní dovolené, která je 
zaměřená na pěší turistiku nebo cyklistiku. 
V poslední řadě je Česko také spojováno s dobrým 
pivem.

TOP cestovatelské blogy
• Ask Eurico
• Travel Continent
• Wieder Unterwegs
• Chronic Wanderlust

TOP influenceři
• Viktoria Urbánek
• Sarah Sandhofer
• Linda Baier
• Janine Wenzel
• Carina Baier (food blogerka)
• Lisa Pestschansky (food blogerka)
• Martin Puttler (food bloger)

Cestovatelské webové stránky a portály
• 1 000 things

Největší mediální zdroje

Největší outgoingové cestovní kanceláře

• CK Hofer Reisen
• CK Ruefa Reisen
• CK TUI

Významné veletrhy v Rakousku

Zaměřené na turismus:
• Ferienmesse Wien
• Urlaub und Ausflug Wels
• Reisemesse Wiener Neustadt
• Argus Bike Festival (cykloturistický festival/veletrh)

Vídeňské výstaviště, veletrh Ferienmesse Wien

https://www.ask-enrico.com/
https://travelcontinent.at/
https://www.wiederunterwegs.com/
https://www.chronic-wanderlust.com/
https://www.instagram.com/viktoriaurbanek/
https://www.instagram.com/sarahsandhofer/
https://www.instagram.com/linda_lime/?hl=cs
https://www.instagram.com/linda_lime/?hl=cs
https://www.instagram.com/carina_berry/?hl=cs
https://www.instagram.com/lisapestschansky/?next=%2Fsaibgm07%2Ffeed%2F&hl=cs
https://www.instagram.com/derputtler/?hl=cs
https://www.1000things.at/


Power BI DesktopRakousko2023

Informační zdroj návštěvníka

Dopravní prostředek 

Doprovod návštěvníka

Typ ubytování

Hlavní důvod návštěvy

Zdroj dat: Tracking domácího a příjezdového cestovního ruchu

Zkušenost Známí Internet Práce Tisk, TV CK, CA

75,00 %

19,00 % 18,00 %

4,00 % 2,00 % 1,00 %

Auto, motorka Vlak Letadlo Kolo Autobus

84,00 %

7,00 % 4,00 % 2,00 % 1,00 %

Partner/ka Rodina Sám/sama Přátelé Kolegové

57,00 %

15,00 % 15,00 %
10,00 %

2,00 %

HUZ IUZ neplacené IUZ placené

68,00 %

30,00 %

4,00 %

57,00 %22,00 %

12,00 %

6,00 %

Hlavní důvod
Rekreace

Návštěva

Obchodní cesta

Nákupy

Kulturní památky

Jiné

Pěší turistika

Gastronomie

Přírodní památky

Návštěva příbuzných či známých

Společenský život a zábava

Péče o fyzickou a duševní kondici

42,00 %

36,00 %

35,00 %

34,00 %

30,00 %

26,00 %

14,00 %

10,00 %

Počet přenocování během dovolené

32,96 %

24,88 %

21,02 %

17,28 %

3,56 %

Počet přenocování
3 - 4 noclehy

2 noclehy

1 nocleh

5 - 7 noclehů

8 - 14 noclehů

Organizace cesty

94,00 %

3,00 %1,00 %

Organizace cesty
Individuální

Cestovní kacelář

Zaměstnavatel

Jinak

Aktivity během pobytu

Profil rakouského návštěvníka v Česku



Power BI DesktopRakousko2023
Profil rakouského návštěvníka v Česku

Struktura návštěvníků

Věková struktura návštěvníkůPříjmová úroveň domácností

Průměrné výdaje na os/den (v CZK)

Frekvence návštěv

Zdroj dat: Tracking domácího a příjezdového cestovního ruchu

Zdrojová města

Nejvíce Rakušanů cestujících do České 
republiky pochází z následujících 
spolkových zemí:

• Vídeň
• Horní Rakousko (Linec)
• Dolní Rakousko
• Burgenlandsko
• Salzbursko
• Štýrsko
• Korutany

15 - 29 30 - 44 45 - 59 60 a více

12,29 %

40,43 %

32,71 %

14,57 %

Na úrovni průměru

Spíše nadprůměrný

Spíše podprůměrný

88,31 %

8,21 %

3,48 %

63,09%

36,91%

Typ návštěvníka
Turista

Výletník

Několik…
ročně

Jednou
za rok

Méně
často

1x
měsíčně

Jsem zde
poprvé

52,00 %

21,00 %
17,00 %

6,00 %
4,00 %

815
Před cestou

1 201
Během cesty

2 016
Celkem

1 400

1 600

1 800

2 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

566

815807
770770

805833

1 201

917

1 140
1 065

1 162

1 399

2 0161 910

1 722

1 872

1 931

Před cestou Během cesty Celkem



Power BI Desktop



Power BI DesktopRakousko2023
Makroekonomická data

Zdroj dat: 1 - GDP growth (annual %), World Bank; 2 - Inflation, consumer prices (annual %), World Bank; 3 - Unemployment 
(% of total labor force), World bank; 4 - Employment in agriculture, industry, services (% of total employment), World Bank

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

0,03 %
-0,75 %

4,81 %

-6,63 %

2,43 %1,99 %
1,01 % 1,45 %

4,24 %

2,26 %

0,66 %

Meziroční růst HDP (%) 1

-0,75 %
Meziroční růst HDP 2023

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

2,00 %

7,71 %
8,55 %

0,89 %
1,38 %

2,08 %

0,90 %
1,53 %

2,77 %

1,61 %
2,00 %

Roční míra inflace (%) 2

7,71 %
Míra inflace 2023

Nezaměstnanost 3

5,27 %
Nezaměstnanost 2023

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

5,37 %

5,27 %

6,46 %

4,56 %

6,06 %

4,99 %

5,80 %

4,93 %

5,20 %

5,67 %
5,56 %

Zaměstnanost podle sektoru 20224

70,10 %

26,36 %

3,54 %

Sektory
Služby

Průmysl

Zemědělství

Průměrný hrubý měsíční výdělek v Rakousku 2023

3 546 EUR
Minimální (čistá) měsíční mzda v Rakousku 2023

1 398,69 EUR



Power BI DesktopRakousko2023
Makroekonomická data

Saldo běžného účtu platební bilance (v mil CZK) 

Zdroj dat: Platební bilance, ČNB

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

294,8

-13 595,8

-21 987,7

-17 295,2

-10 913,3
-12 437,2

-20 452,6

1 335,2

-10 056,1 -9 826,4

-5 521,3

Saldo PB cestovní ruch - soukromé a pracovní cesty (v mil CZK) 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

-1 569,3

-4 726,0

-2 743,2
-2 299,5

-3 726,6

-2 043,9

-3 242,6
-2 500,1

-3 875,3

-1 958,6

-2 936,5
-2 290,5

-6 920,1

-8 675,3

-3 633,8

-7 760,2 -7 578,7

-8 440,5

-4 518,3
-4 909,0

-5 789,2

-8 082,9

Pracovní cesty Soukromé cesty

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

-3 859,8

-6 476,9

-9 804,2 -9 878,3
-10 583,0

-11 183,8
-11 611,8

-8 151,6

-7 360,4

-9 664,5

-11 646,2

Saldo PB cestovní ruch - celkem (v mil CZK) 



Power BI Desktop

Makroekonomická data a turismus

Rakousko2023

Celkové příjmy z cestovního ruchu (v mil CZK) 1

Zdroj dat: 1 - Platební bilance, ČNB; 2 - International tourism, expenditures (% of total imports), World 
Bank; 3 - TourMIS

Příjmy - soukromé a pracovní cesty (v mil CZK) 1
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

4 372,3
4 792,1

3 102,2 3 224,9 3 186,8 3 047,7 3 156,9

1 668,5
1 320,0

1 582,3

3 345,5

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

682,3 57,2

698,6

34,4 64,5
517,5599,1

68,3

618,7 592,6 438,1

3 690,0
3 288,4

4 093,5

1 285,6

2 718,8

2 483,5 2 530,1

2 625,7 2 594,2

1 600,2 1 517,7

Pracovní cesty Soukromé cesty

Výdaje na zahraniční CR (v %) 2

2015 2016 2017 2018 2019 2020

6,01 % 6,05 % 6,05 % 5,90 % 6,00 %

2,65 %

Příjezdy turistů do HUZ v Rakousku 3 Příjezdový a domácí CR v Rakousku 2023 (v %) 3

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

41 463 402
43 079 437

44 848 762
46 195 388

25 030 207
22 144 098

39 794 088

45 212 567

68,37%

31,63%

Příjezdový CR

Domácí CR



Power BI Desktop

Sociodemografická data

Rakousko2023

Počet obyvatel 1

Zdroj dat: 1 - Population at beginning of year, Statistics Austria; 2 - Zahraniční zastoupení; 3 - Religious 
denomination 2021, Statistics Austria

Meziroční růst populace 1

0,59 %
Přírůstek populace 2023

Složení obyvatelstva: 
• 81,00 % Rakušané
• 19,00 % cizinci

Hustota osídlení: 
•  108,3 obyv./km

Věková struktura: 
• 14 a méně let 14,40 % 
• 15 - 64 let 66,59 %
• 65 a více let 19,01 %

2

2
2

65,90 %

20,60 %

13,50 %

Vzdělání
SŠ

VŠ

ZŠ

Vzdělanost  2

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

8,51 mil.

9,16 mil.

8,86 mil.

8,77 mil.

8,98 mil.

8,70 mil.

8,93 mil.

8,82 mil.

9,10 mil.

8,58 mil.

8,90 mil.9 158 750
Počet obyvatel 2023

V Rakousku v roce 2021 proběhlo šetření o počtu obyvatel 
s náboženskou příslušností. Ze statistik vychází, že zhruba 
1/4 obyvatel (22,4 %) se nehlásí k žádnému konkrétnímu 
náboženství. Největší církevní zastoupení v zemi má 
Římskokatolická církev (55,2 %). Druhé největší 
zastoupení má Islám (8,3 %). Mezi další uváděné patří 
například pravoslavní (4,9 %) nebo protestanti (3,8 %).

Po celém Rakousku se slaví Vánoce a Velikonoce, v jejichž 
období jsou zároveň státní svátky. Důležité svátky 
a slavnosti vycházejících z jiných náboženství, jako jsou 
Ramadán, Chanuka, Pesach, aj., se slaví především 
v rámci příslušných komunit a rodin.

Náboženství a náboženské zvyklosti 3

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

0,66 %
0,59 %

1,40 %

0,36 %

1,35 %

0,41 %
0,48 %

0,56 %

0,91 %

0,52 %

0,83 %



Power BI DesktopRakousko2023
Metodika a odkazy

Podrobné informace naleznete v níže uvedených sestavách
Sestava Tracking Sestava HUZ Country report Rakousko 2019 

Country reporty zahrnují kombinovaná data z různých zdrojů, které jsou vždy uvedeny:

ČNB: Data České národní banky (údaje ze statistiky platební bilance)

ČSÚ: Data Českého statistického úřadu (data ze statistiky návštěvnosti hromadných ubytovacích zařízení) 

Statistik Austria: Data Rakouského statistického úřadu (populace, náboženství)

TourMIS: Data Marketingového Informačního Systému spadajícího pod Modul University Vienna, Austrian National Tourist Office a ETC. 

Tracking: Data CzechTourism z výběrového šetření "Tracking domácího a příjezdového cestovního ruchu" (data o marketingové segmentaci  a spotřebitelském 
chování návštěvníků)

World Bank: Data Světové banky (makroekonomická data trhu, demografická data)

Výdaje na zahraniční cestovní ruch (ZCR) v %: Podíl výdajů na ZCR k celkovému exportu dané ekonomiky

Turista: osoba, která vycestuje z místa svého trvalého bydliště do cílové destinace na dobu delší než 24 hodin (a kratší než 1 rok), přičemž nemá z pobytu v této 
destinaci příjem. V praxi: účastník cestovního ruchu, který v navštívené destinaci nejméně jedenkrát přenocuje.

Výletník (též jednodenní návštěvník): osoba, která vycestuje z místa svého trvalého bydliště do cílové destinace na dobu kratší než 24 hodin (tedy v destinaci 
nepřenocuje).

CR: cestovní ruch

PCR: příjezdový cestovní ruch (incoming)

DCR: domácí (tuzemský) cestovní ruch 

HUZ (hromadná ubytovací zařízení): zařízení s minimálně 5 pokoji a zároveň 10 lůžky sloužící pro účely cestovního ruchu

IUZ (individuální ubytovací zařízení)

Zpracováno Institutem turismu
institut@czechtourism.cz
tourdata.cz

Zahraniční zastoupení v Rakousku s působností pro Švýcarsko 

Roman Hrdina 
ředitel ZZ Rakousko
hrdina@czechtourism.cz

© CzechTourism 2024
Obsah je chráněn autorským právem. Užití díla pro komerční účely je možné pouze se souhlasem autora.


